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Anotace

Diplomová práce „Profesní sebepojetí redaktorek a redaktorů lifestylových časopisů a

spotřebitelských příloh deníků“ pojednává o normativních představách těchto osob o

své vlastní profesi, a to v rámci média i v rámci společnosti. Teoretická část práce se

zabývá normativními teoriemi, veřejnou sférou, profesí novináře a pozici ţen v médiích.

Praktická část práce zkoumá, jak redaktorky a redaktoři vnímají vlivy, které na jejich

práci působí, a to jak osobní a organizační, tak vlivy vnější (například různé zájmové

skupiny, inzerenti, apod.). Jejich postoj je ve výzkumné části demonstrován i na

konkrétním tématu - poruch příjmu potravy, které je někdy dáváno do souvislosti právě

s lifestylovými magazíny zaměřenými na ţeny.

Annotation

Diploma thesis „How journalists perceive their role in lifestyle magazines and consumer

supplements of journals” deals with perceiving journalists’ position and role within both

media and society. The theoretical part corncern with normative theories, public sphere,

journalist profession and women in media. The research part examines how journalists

perceive factors influencing their work. It means personal, organizational and external

factors, e. g. advertisers. Their attitude is examined in research focusing on problem

called „eating disorders“ which is sometimes connected with lifestyle magazines.
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Úvod

Tématiku profesní sebereflexe novinářů jsem si vybrala s ohledem na několik aspektů.

Hlavním z nich je vesměs známý, ovšem neméně závaţný fakt - mediální pracovníci

jsou vystavováni podnětům, které do značné míry ovlivňují jejich práci a následně i

vytvářený mediální obsah. Tyto podněty mohou být představovány nejen jejich osobní

zkušeností či postojem, ale také vnějšími a vnitřními ekonomickými vlivy působícími

na mediální organizaci, které tak mohou být v práci novináře reflektovány. Jedná se

například o vliv vlastníků médií, ale také o roli inzerentů a dalších subjektů, které

nějakým způsobem ovlivňují chod mediální organizace. Michael Schudson tyto

subjekty nazývá „paraţurnalisty“, jeţ zahrnují public relations agentury, politické

poradce či široké spektrum komunikačních oddělení nejrůznějších institucí (2003).

Právě díky uvedeným jevům, které hrají v mediálním světě nemalou roli, mne zajímalo,

jakým způsobem se k této situaci staví samotní redaktoři, jejichţ profesním zájmem by

zisk média teoreticky neměl být. Obecným principem jejich práce je pravdivě a

nezaujatě informovat o různých událostech či oblastech, ovšem tato snaha jim můţe být

komplikována. Abych mohla prezentovat konkrétní závěry, vybrala jsem si pro svůj

výzkum konkrétní „skupinu“ redaktorů reprezentující určitý typ médií. V mém případě

to budou lifestylová tištěná média zaměřená na ţenské publikum (tzv. „ţenské

magazíny“), která jsou dle mých předpokladů do značné míry orientovaná na zisk, a

tudíţ závislá na příjmech z inzerce. Avšak i ona jsou vystavena určitým poţadavkům a

očekáváním, které souvisejí s jejich případnou mocí, popř. vlivem na společnost. Právě

konfrontace mezi těmito nároky na společenskou odpovědnost lifestylových médií a

poţadavky plynoucí z jejich trţní povahy, je klíčovým tématem práce.

Ekonomické aspekty přitom nejsou jedinou oblastí, která práci redaktorky „ţenského

magazínu“ ovlivňuje. Vzhledem k jeho obsahu se nabízí i úvaha nad tím, jak vnímají

svou pozici v kontextu feministických teorií zdůrazňujících rovné a svobodné postavení

muţů i ţen, právo na sebeurčení či absenci stereotypních představ o ţenách a muţích

(např. Osvaldová, 2004). Podle Osvaldové právě ţenské magazíny vycházejí z tzv.

muţského (maskulinního) pohledu na svět a jejich postoj k ţenské emancipaci (a

podobným tématům) je i přes určitý posun ambivalentní. Redakce podle ní zdůrazňují

jen některé její projevy, zařazují materiály o emancipaci, ale „zároveň v jiných textech

petrifikují to, co kritizují“ (2004:76). Má tím na mysli například důraz na vzhled,
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zajištěné postavení pomocí prestiţe manţela apod. Upozorňuje rovněţ na rozpor mezi

autorskými texty a uveřejňovanou reklamou, kdy „články kritizují to, co reklamní

zpracování, vycházející z maskulinního pohledu na svět, zdůrazňuje“ (2004:76).

Dalším bodem výzkumu je obsazení redakcí těchto magazínů – ve většině případů jsou

to ţeny, které tvoří redakční obsahy, a rovněţ v mém výzkumu se budu dotazovat

výhradně redaktorek (aniţ by to bylo původním záměrem), coţ můţe závěrům výzkumu

dodat další zajímavé hledisko, a to roli genderu v produkci mediálních obsahů a

normativní představy redaktorek o výkonu povolání ţurnalistky. V rozhovorech se budu

ptát zejména na jejich názory na povahu mediálních produktů, potaţmo své vlastní

práce, na konkrétní aspekty, které jejich práci nějakým způsobem ovlivňují a

v neposlední řadě na potenciální dopady, které výsledné mediální obsahy mohou mít na

čtenářky a čtenáře. Právě v této souvislosti se všech redaktorek budu ptát na

diskutovaný problém vnímání vlastního těla či celkového vzhledu pod vlivem

mediálních obsahů, zejména díky nerealistickému ztvárnění těl a „ideálů“, kterých by se

(dle teorií některých ţenských magazínů) měly čtenářky snaţit dosáhnout (a to ideálně

prostřednictvím v magazínu inzerovaných produktů).

V rámci tématu „Profesní sebepojetí redaktorek a redaktorů lifestylových časopisů a

spotřebitelských příloh deníků“ tedy práce nabízí několik oblastí, jimţ se bude věnovat.

Normativní teorie médií se pokusím interpretovat pomocí několika konceptů, mezi

nimiţ dominují „Čtyři teorie tisku“, modely médií dle Hallina a Manciniho či

Habermasův koncept „veřejné sféry“. Následně se budu věnovat profesním aspektům

novinářského povolání, konkrétně pak postavení novinářky – ţeny a částečně nahlédnu i

do historie ţurnalistiky psané ţenami, a to jak „mainstreamové“, tak alternativní, kterou

v tomto případě reprezentuje ţurnalistika feministická.

Vzhledem k výše uvedeným zmínkám o ekonomických vlivech nemohu opomenout ani

koncept politické ekonomie komunikace, která se zabývá právě vztahem ekonomických

aspektů médií a jejich obsahů (např. Mosco, 1996).

Konkrétně se budu zabývat i výsledky dosavadních prací, které zkoumají mediální

reprezentaci ţen a jejich rolí ve společnosti, a to nejen prostřednictvím zpravodajských

mainstreamových médií, ale zejména prostřednictvím lifestylových magazínů

zaměřených přímo na ně. Tyto magazíny zaujímají specifickou část mediálního trhu:

představují atraktivní produkt pro inzerenty a současně - podle mnohých autorů a

autorek (např. Chambers et. al, 2004, van Zoonen, L., 2009, Creedon, P. J., Cramer, J.
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2007) - reprezentují obsahy vytvářené patriarchální mocenskou strukturou reflektující

stereotypní představy feminity s potenciálním dopadem na své (ţenské) publikum.
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1. Teoretická část

Hlavním tématem práce je profesní sebereflexe novináře, proto se budu v prvním oddílu

teoretické části zabývat normativními představami o fungování médií a jejich vývojem.

Právě normativní teorie jsou v tomto textu základním východiskem, ze kterého můţeme

následně odvozovat „chování“ médií v dané společnosti a potaţmo profesionální

hodnoty a postupy (očekávané i praktikované) mediálních pracovníků. Neméně důleţité

jsou pak rozmanité pohledy na úlohu novináře v rámci mediální organizace i

společnosti, které se v průběhu historie rovněţ formovaly.

Avšak nejdříve se pokusím nastínit, proč je výzkum chování médií tak palčivou

otázkou. Proč vůbec potřebujeme vědět, jakým způsobem média zpracovávají

informace, které předávají svému publiku a proč nás zajímá, jaké vlivy na média (a

následně jejich obsahy) působí?

Odpověď můţeme hledat pomocí konceptu veřejné sféry. Právě veřejná sféra je podle

Habermase (2000) prostorem, ve kterém se veřejnost sama organizuje a vytváří si

vlastní „veřejné mínění“ na základě vlastní kritické diskuze. Tento prostor, v jehoţ

rámci bylo moţné do určitého okamţiku působit, protoţe ekonomické a politické

podmínky toto umoţňovaly, plnila média. Další vývoj však směřoval k nerovnému


[…]


Jasně. Já bych se teď přesunula k jinému tématu, i když vím, že vašich časopisů se

to třeba až tak netýká, ale stejně – jaký máte názor na to, že lifestylová média

mohou podporovat v ženách určitou nespokojenost se sebou, třeba kvůli těm

článkům na téma krása, móda, hlavně ty fotky modelek, důraz na vzhled atd..

Ano ano, anorexie a tak.. Je teda pravda, ţe ten trend je. Specielně ne u nás. Ale

v takových těch Marianne a tak, to jo. Ale já bych řekla, ţe je to jakoby jedna kapka

v moři, toho, jak to člověk můţe vnímat. Neřekla bych, ţe je tu vliv zásadní, ţe kdyby

tu nebyly ty časopisy, tak ţe by to nebylo, to ne. Ale je to jeden z faktorů, který k tomu

přispívá. Pravdou je, ţe my jsme zaměření spíš na rodinu. Ale třeba tady v tom časopise

jsme i měli téma móda na baculky a kolegyně to musela předělat, protoţe tam měla na

fotkách všechny strašně mladé. A my jsme zaměření na starší věkovou skupinu, takţe se

to prostě předělalo. Tady si to fakt hlídáme. Aby tam nebyly ty dokonalé „vystajlované“

dvacetileté holky. Upřímně, nějaká dvacítka po tomhle časopisu nesáhne.

Jasně, a když bychom se vrátily k těm čsp, které to tak provozují, třeba ta

Marianne, tak myslíte si, že kdyby na titulce neměla tu pěknou fotku, že by se tolik

neprodávala?

Já vám nevím,..Tam jde třeba o to, ţe kdyţ já tam dám na titulku Janu Hlaváčovou, tak

se to nebude tolik prodávat, kdyţ tam dám nějakou mně naprosto neznámou herečku,

která ale hraje v Ordinaci. Bohuţel to tak je. Působí to tak. Teda na lidi, kteří jdou po

těchto časopisech. Kandidát věd, tomu je to asi jedno.

A co se týče těch obsahů časopisů, myslíte, že je třeba „společensky odpovědné“

psát o těch trendech v kráse a módě v takové míře a takovým stylem, jak se tomu

děje?

No heleďte, ono hrozne záleţí. Podle toho co se píše. Ti lidé to chtějí, ale záleţí na tom,

jak je to podáno. Faktem je, ţe lidi chtějí informace zjednodušené a ve zkratce. Takţe

na nějaké psychologování není prostor. Musíte to dát do zkratky. Kdyţ vyjdete schody,

vydáte tolik a tolik kalorií, ale rozebírat tohle všechno tam, to prostě nejde. Pravdou

třeba je, ţe já, co se týče toho zdraví, co dělám, tak se snaţím to přizpůsobit tak, aby to

bylo čtivé, ale zase jsou věci, které by přese mě neprošly.
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Co třeba by neprošlo?

No tak třeba bych nedoporučila nějakou dietu. V lednu se třeba řeklo, ţe je po Vánocích

a mělo by tam takové nějaké téma být. Tak to bylo zpracované, ale udělala jsem to tak,

ţe jsem to posílala jedné lékařce k posouzení, protoţe to bylo hodně materiálů a ona mi

napsala, ţe to je její krevní skupina a ţe si taky myslí, ţe jsou všechny diety blbost a ţe

líp to laicky napsáno nečetla. Ale bylo tam – nedrţte diety, hýbejte se, jezte pravidelně,

a kdyţ budete jen na vajíčkách, tak vám to prostě nic nepřinese. Kdyţ vás bolí klouby,

tak plavte. Takţe asi takhle. Je to prostě můj názor. Doufám, ţe to bylo čtivé, bylo to

v sekci hubnutí, ale nebylo to podáno tak, ţe máte drţet dietu jako tahle modelka.

Jasně, ale tak to je asi i tím, že ty vaše časopisy jsou zaměřené na tu širší veřejnost,

řekněme obyčejné, normální lidi.

Jo, ale zase já se v těch lifestylových tolik nevyznám, znám tu Marianne, ale tam mi

taky přijde, ţe to dělají rozumně, ţe to není dohnáno do extrémů.

Ale pořád je tu taková věc..Časopisy třeba i přistoupí na tuhle filozofii, nebrat ten

vzhled tak vážně, a píší články na téma: buďte sama sebou, mějte se ráda a

tak..Ale pak otočíte stránku a zase je tam. Ta dokonalá modelka..

No, no…to tak bohuţel je. Je to prostě tím nastoleným trendem, ţe ta podstata musí být

dokonalá. Ale zase jsem si vzpomněla, ţe proběhla taková akce, moţná Vogue to dělal,

fakt nevím. Ale prostě se rozhodli dát tam neupravené neretušované fotky a jít s tím do

tisku. Udělali takové celé číslo. No ti lidé byli v šoku, takţe to koupili. Ale ten časopis

má prostě jméno, tradici to bychom si tady vůbec nemohli dovolit, protoţe na vás hned

naběhnou, ţe klesl náklad.

Takže máte pocit, že jste závislí na inzerci?

No nemůţeme mít jen inzerci a nemít čtenáře. Jde to ruku v ruce. Neřekla bych, ţe

vyloţeně jen na inzerci.

Takže ten redakční obsah ještě převažuje nad inzertním..

Jo to určitě, samozřejmě to není tak, ţe musíme napsat o opalování jen proto, ţe se

k nám ţene deset inzerentů na krémy na opalování, to ne. To se stane jednou za čas..

Píšete tedy obsah pro čtenářky, ne pro inzerenty.

Jo, jo to určitě.

A poslední dotaz, máte v Bauermedia nějaký etický kodex?

Jo, něco jsem podepisovala, kdyţ jsem přicházela, ţe nebudeme pomlouvat atd. Obecně

to je asi kodex novinářů, ale ty naše interní podmínky Vám asi neodcituju. Je to na téma

chování.
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