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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce Niny Černé se částečně odchyluje v teoretické části od schválených tezí, ale toto odchýlení
vzniklo revizí původně zpracované práce na základě prvních posudků konzultantky a oponenta při předchozím
hodnocení práce. Současnou podobu teoretické části práce považuji za vhodný vhled do tematiky samotného
výzkumu. Pokud jde o cíl práce, nejedná se o velmi zjevné odchýlení, ale jak v tezích, tak v závěru práce autorka
píše, že cílem je, či bylo, postihnout "reflexi způsobu vnímání profese novináře redaktorkami a redaktory" (s. 84
a teze). Tento svůj záměr autorka podporuje v závěru i generickými maskuliny "lifestyloví žurnalisté" a "s
novináři". V samotném výzkumu jsou však zahrnuty pouze ženy - novinářky. Autorka ve východiscích výzkumu
toto rozhodnutí objasňuje, nerozumím ale tomu, z jakého důvodu v závěru práce opět zmiňuje i novináře, aniž by
na revidované rozhodnutí analyzovat pouze přístup žen upozornila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v teoretické části práce logicky propojuje jednotlivé přístupy ke zkoumání médií ve vztahu k tématu
vlastní práce. Vytváří tak poměrně ucelený text a její spojující pasáže svědčí o schopnosti propojit dílčí teorie do
širších celků. Jen místy se zdá, že příliš spoléhá spíše na sekundární zdroje (viz např. časté citování Garnhama ve
vztahu k habermasovskému pojetí veřejné sféry). Za opakovaně problematičtější než teoretickou část práce
považuji její výzkumnou část. Autorka v úvodních kapitolách výzkumné části (s. 74) připouští, že podcenila sběr
materiálu a šíři otázek kladených respondentkám. S ohledem na časový úsek, který měla autorka k dispozici na
přepracování předkládané diplomové práce, se nabízí otázka, proč materiál získaný rozhovory nerozšířila.

Zároveň je nezodpovězenou otázkou, proč do výzkumu nejsou zahrnuty "drahé lifestylové tituly" (s. 78), když
z výzkumu a jeho závěrů vyplývá, že by srovnání bylo zřejmě smysluplné. Opakovaně nenalézám v praktické
části práce vysvětlení, proč autorka nezveřejnila přepisy získaných rozhovorů (důvodům rozumím, ale domnívám
se, že by v práci měly být uvedeny), a u citací bych považovala za vhodné alespoň zkratkou jména či jinak
neidentifikovatelně dedikovat jednotlivé texty konkrétním zpovídaným. Výzkumná část práce přesto nabízí
z mého pohledu zajímavé podněty a některé z výsledků autorka kvalitně analyzuje a vztahuje k prostudovaným,
již existujícím teoriím. Téma práce považuji za inspirativní, ovšem poněkud nedotažené - z výzkumné části téměř
vypadává záměr konfrontovat novinářky se způsoby zpracování témat souvisejících s poruchami příjmu potravy
v lifestylových časopisech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Niny Černé má logickou strukturu a její jednotlivé části jsou vzájemně funkčně provázané. Jak
zmiňuji výše, struktura výzkumné části by z mého pohledu zasloužila rozšíření a hlubší propracování. Autorka
dodržuje citační normu, za poněkud matoucí považuji kombinování několika způsobů odkazů na literaturu
v textech. Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za výbornou, k vhodnosti příloh viz výše.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Novou verzi diplomové práce Niny Černé považuji za výrazný posun oproti původně předkládanému textu.
Teoretická část práce působí uceleněji a také ve srovnání s původním výzkumem musím konstatovat, že tento již
nabízí komplexnější představu o studované oblasti a získaných výsledcích. Přesto myslím, že autorka mohla
věnovat rozšíření materiálu a jeho následné analýze více péče a dosáhnout tak zajímavějších a zřejmě i
reprezentativnějších výsledků. Na s. 86 z mého pohledu přeceňuje reprezentativnost svého výzkumu, kterou
v dřívějších částech textu naopak relativizovala poukazy na nedostatečné množství výzkumného materiálu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč jste se rozhodla ve výzkumu příliš nezohlednit téma poruch příjmu potravy, což bylo záměrem

definovaným v tezích diplomové práce?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!